
TERÇA-fEiRA, 14 dE AbRil dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
Objeto: Aquisição de 1(um) kit de identificação humana para 
200 (duzentas) reações.
Vigência: 31 de março de 2009 até o recebimento definitivo do 
objeto.
Valor: R$ 10.959,58 (Global)
Dotação orçamentária: 06.181.1184.2603 - Implementação 
das ações das Unidades Regionais de perícia científica; 
06.181.1184.4215 - Realização de perícias em criminalística; 
06.181.1184.4618 - Realização de perícias médico-legais. 
Natureza de despesa: 339030 - Material de consumo.
Fonte de recurso: 0101 - Recursos ordinários
Foro: Belém
Data da assinatura: 13/03/2009.
Ordenador Responsável: Raimundo Humberto Sena de Oliveira
Endereço do contratado: Av. do Café nº 277, 1º andar, torre B, 
Vila Guarani, CEP: 04.311-000, São Paulo/SP

PORTARIA
PORTARIA Nº. 110 DE 06 DE ABRIL DE 2009

A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 
de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLvE:
Art. 1ª. Designar para responder pela Coordenação de área 
- CSOP, no período de 03.01.09 a 01.02.09 o servidor JOSé 
CARLOS BARBOSA DA COSTA, matricula nº. 25313, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças: Contador, 
lotado na Coordenação de Administração e Gestão de Pessoas - 
CAGEP desta Autarquia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 034/2009-IAP, 

DE 07/04/2009 – LICENÇA PRêMIO
Nome: ANA LÚCIA MENESES PINHEIRO
Id. funcional: 3154653/1
Cargo: Auxiliar de Administração C
Período da Licença: 15/06/09 a 14/07/09
Período Aquisitivo: 12/07/00 a 11/07/03.

ExTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONvêNIO
Nº DO TERMO ADITIvO: 2º
Nº DO CONvêNIO: FDE 077/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Ipixuna do Pará.
OBJETO DO CONvêNIO: Construção de uma Praça no Distrito 
de Novo Horizonte.
vALOR DO CONvêNIO ORIGINAL: 
E-R$423.000,00(quatrocentos e vinte e três mil reais) 
M-R$47.000,00(quarenta e sete mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIvA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Vigência para Conclusão da Obra.
vALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
vIGêNCIA DO ADITAMENTO: 15.04.09 a 31.07.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE/444051- Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁvEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIvOS ANTERIORES: 1º 27.11.08- Prorrogação da 
Vigência (31.03.09)

ExTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONvêNIO
Nº DO TERMO ADITIvO: 2º
Nº DO CONvêNIO: FDE 290/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Ipixuna do Pará.
OBJETO DO CONvêNIO: Pavimentação Asfáltica.
vALOR DO CONvêNIO ORIGINAL: E-R$438.750,00 
(quatrocentos e trinta e oito mil, setecentos e cinqüenta reais) 
M-R$91.250,00 (noventa e um mil, duzentos e cinqüenta reais)
OBJETO E JUSTIFICATIvA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Vigência para Conclusão da Obra.
vALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
vIGêNCIA DO ADITAMENTO: 15.04.09 a 31.07.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- 
Implementação de Ações do Fundo do Estado – FDE/444051- 
Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁvEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIvOS ANTERIORES: 1º 03.12.08- Prorrogação da 
Vigência (31.03.09)

ExTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 004/2009.

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças  - SEPOF e HOLANDA E MONTEIRO COM. E 
REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA..
Objeto: Locação de Espaço Físico, para atender as atividades 
desportiva dos servidores da SEPOF.
Vigência: 03/04/2009 a 02/04/2010.
Valor do Contrato: R$ 4.680,00 (quatro mil seiscentos e oitenta 
reais)
Dotação Orçamentária:
19101.04.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Comarca de Belém-Pa
Data da Assinatura: 03 de abril de 2009.
Ordenador de Despesa: Margarida do Couto Dias - Diretora 
Administrativo-Financeira da Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Endereço da Contratada: Av. Senador Lemos, nº 247-B – 
Telégrafo – CEP: 66.000-00 – Belém-Pa.

SUPRIMENTO DE FUNDOS E DIÁRIAS/CREDPARÁ
PORTARIA Nº 029/2009, DE 09/04/2009

SERVIDOR: Maria do Socorro Silva dos Santos (Mat. nº 57193419/1)
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.12101256237 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa – 339033 - R$ 200,00 (duzentos reais) – 
Locomoção e Transportes.
PRAZO DE APLICAÇÃO: 10 (dez) dias a contar do recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTA: 05 (cinco) dias após a aplicação
DATA: 09 de abril de 2009
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Coordenador Administrativo e Finaceiro

PORTARIA Nº 030, DE 09/04/2009
SERVIDOR:, Maria do Socorro Silva dos Santos , (Mat. nº 
57193419/1)
CARGO: Assessor Especial
DIÁRIA: 03 ½  (três e meia) diárias
ORIGEM: Município de Santarém
DESTINO: Município de Prainha
OBJETIVO: Participar da entrega de crédito e visitas aos 
empreendedores, no referido  Município.
PERÍODO: 15/04/2009 a 18/04/2009
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Coordenador Administrativo e Financeiro

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2009-SEOP
A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP -, 
neste ato, representada por seu Titular Francisco das Chagas 
Silva Melo Filho, no uso de suas atribuições, resolve reconhecer 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 24, Inciso X 

da Lei no 8.666/93 e suas alterações, para contrato de locação 
a ser firmado com o Senhor TUFI MUTRAN NETO, referente 
à instalação da SEOP – Gerência de Marabá, neste Estado, 
conforme Despacho da Assessoria Jurídica e demais documentos 
contidos no Processo Administrativo tramitado nesta Secretaria.
Belém (Pa), 13 de abril de 2009.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Obras Públicas

RATIFICAÇÃO
Ratifico a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO pelas razões acima 
expostas.
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

ExTRATO DE TERMO ADITIvO
Espécie: Termo Aditivo N° 00001/2009 ao Convênio No 
00005/2008. No Processo: 60810009838200811
Convenentes:
Concedente: SUPERINT. DE INFRA-ESTRUTURA 
AEROPORTUÁRIA. Unidade Gestora: 523016. Gestão: 52201.
Convenente: PARÁ GOvERNO DO ESTADO. CNPJ NO 
05.054.861/0001-76.
Objeto: Alterar o PLANO DE TRABALHO e CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO, sem alteração da vigência ou do valor total.
Vigência: 31/03/2009 a 21/12/2009.
Data: 31/03/2009
Signatários:
Concedente: SOLANGE PAIvA vIEIRA. CPF no 972.913.317-49
Convenente: ANA JÚLIA DE vASCONCELOS CAREPA. CPF no 
118.163.842-91

ExTRATO DO ADITIvO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
Nº.do Termo Aditivo: 23/2009– 4º Aditivo de Prazo.
Nº. do Contrato: AJUR019/2007 - Processo: 2007/248.453.
Objetodo Contrato: Construçãode uma Estação Hidroviária para 
passageiros no Município de Bagre/PA, conformeespecificações 
contidas nos Anexos do Edital.
valor do ContratoOriginal: R$ 468.886,29.
Modalidade de Licitação: T.P. 17/2007.
Partes: SETRAN– CNPJ nº.04.953.717/0001-09 / DITRON 
– ENGENHARIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ 
03.832.803/0001-09.
Objetivoe Justificativa do Aditamento: Prorrogação de 
Prazo.
Datada Assinatura: 27/02/2009.
vigênciado Contrato: 60 (sessenta)dias, a contar de 
04/03/2009 até 02/05/2009.
OrdenadorResponsável: VALDIR GANZER.
AditivosAnteriores: 1º Termo Ad.de Prorrogação de Pz. 
nº 31.174 de 23/05/08; 2º Termo Ad. de Prorrogaçãode Pz. 
nº 31.213 de 17/07/08; 3° Termo Ad. de Prorrogação de Pz. 
n°31.310 de 03/12/08.
Endereço do Contratado e CEP: estabelecidano Conjunto 
Cidade Nova IX, WE 5B, nº. 71, Bairro do Coqueiro, Ananindeua/
PA,CEP: 67.130-170.

ExTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERvIÇOS.
Nº DO CONTRATO: 05/2009 - PROC:2009/92.355.

Modalidade: Dispensa de Licitação.
Partes: SETRAN -C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/ 
CONSTRUTORACEACE LTDA. – CNPJ nº. 83.305.797/0001-062.
Objeto: a execução de reparos em regime de emergência naPA-
257, no trecho de Curianópolis a Parauapebas.
vigência: 30 (trinta) diascorridos.
valor: R$ 477.085,92.
Dotação Orçamentária: Evento: 400091; UO: 29101; Programa 
de Trabalho:26782118249600000; Fonte: 0101; Natureza da 
Despesa: 44905100; UGR: 290101; PI:000401.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 05/04/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretáriode Estado de 
Transportes.
End. Contratada eC.E.P.: estabelecida na RuaFolha, nº 17, 
térreo, quadra 02, lote 16, Marabá / PA, CEP: 68.505-020.


